Quoniam omnium est Doctorum concors sententia, quod de Regalibus potest Princeps cognoscere, etiam inter personas Ecclesiasticas, & tangentibus spiritualitatem, prout de suo pa- tronato Regio, optimum est consilium Cald. Pe- reira 5. per totum, videndum omnino, & in n. 3. citat ad id Austerius, Guillelm. Benedict. Co- uaruarius & alios, & de aliis similibus, prout quando Ecclesiastici occupant Regalias, & iuris- dictionem Regis, vt ipse inter ipsos cognoscet, probant Bobadill. in polit. tom. 4. lib. 1. cap. 18. n. 60. ibi: Si los t Prelados t su juezes, o quelquier otros Ecclesiasticos usurpan la jurisdiccion Real, o otras Regalias, son avidos por estranos deffos Reinos, y pierden las temporalidades, en lo qual por el buen governo, y politicamente, y con consideracion tener manos los juezes seglares; idem dixerat Joannes Garcia de nobilitate, glos. 9. n. 17. Borrel de prestam. Reg. Cathol. c. 71. n. 55. Peguera in præt. crimin. cap. 14. num. 7. cum sequentibus. Selle de in- bimbitibus, c. 8. 8. 3. n. 100. Oliuanus de iure fisci, cap. 12. a num. 3. & alij plures citati, sed non le- quiri (vt de more habet) ab Anton. Diana, lib. 4. reol. moral. tractat. 1. de immunitate. Ecclesiast. reol. 77. Et quod Rex cognoscet de causa civili inter Ecclesiasticos, quoties veritutem quistio- per Regalibus suis, quæcumodo agatur, optimè Oliuanus de iure fisci, cap. 15. num. 14. & cap. 11. & cap. 14. num. 26. Castillo in l. 13. Tauri, in verbo. De qualquier calidad.

Et loquendo de Rege protecione Ecclesiæ, vt hoc sit Regalia, & quod de hac & aliis Regalias solus cognoscet Rex, & eius Senatus superior, interdicta alii iudicibus cognitione expresse, & in terminis, tenet Annæus Robert, rerum iu- dic. lib. 3. c. 1. pag. 552. & superius a pag. 248.

Et quod vbi veritur contentio, & dubitatio super iuribus Regalibus, prout iurisdictione t & 134 similibus, etiam inter personas Ecclesiasticas, aut Ecclesiæ ipsas, Rex cognoscet de hac causa, cuius iurisdictione declinata nequit, optimè post plures Doctores Palatus Rubeus in repetit. cap. per

Et de earum Reten. in Senatu i. p. c. i. 17

per vestras, post notabil. 3. vers. Sed est pulchra dubitatio, num. 49. in magnis, fol. 189. col. 1. vi- dendum omnino, & Didacus Perez in l. 2. tit. vi. lib. 3. ordinamenta, glos. 1. vers. Quaro si est du- biam inter Episcopum.

Et quod de Regalibus inter personas Ecclesiasticas cognoscat Rex ipse, bene probauimus.

Nos in tract. de Regia protell. 3. p. 10. a n. 188.

& a n. 190. in hæc: Nihilominus tamen illud

135 & specialissimum in causis Ecclesiasticis, & inter personas Ecclesiasticas, qui sue in posses- sione, sive in proprietate Reginae Coronæ pa- tronorum attingant, vel alias sine Regalia, Regi- gem cuiusque consilium cognoscere, clesque vbi

recepimus, & permisum non solum in Hispania, verum etiam in Regno Galæ, Anglie, Hungrie, Apulia, tabantur Austerius in addition ad Capel- lam Tholos, decif. 165. num. 25. vers. 25. fallit, & que tradit Zuchi allegat. 8. num. 14. vers. Verum, Stephan. Austerius de potest seculari super Ecclesiæ fallen. 25. Collat. in l. de quibus, C. de legibus (quos duos citat, sed non lequit Marta de in- 136 zid. 2. part. cap. 4. num. 1. c. 1. Ioann. Garcia de nobilitat, glos. 9. num. 24. & seqq. post Speculator. tit. de competent. iud. addi. 9. generaliter, num. 2. vers. 4. Guillelm. Bened. in cap. Rainunitus verb. Et uxorem in 2. n. 62. fol. 84. de testam. & n. 74. 78. & 79. optimè Castell. a Bobadilla in polit. lib. 2. cap. 18. num. 213. & c.

Quibus conuenit, quod illæ agitata super re donata per Regem Ecclesiæ, t aut Clerico, al- 144 tive Ecclesiasticæ personæ, debet coram Rege tractari, etiam inter Ecclesiæ & Clericos, & aduersus ipsos latè agit (et crudite) ipse Hieronym. de Zeballos in dict. quæst. 8. 2. a num. 92. cum sequentibus, vbi valida applicat fundamen- ta, & est. 57. tit. 6. part. 1. & doctrina Aflict. decif. 2. num. 4. loquens in iis terminis, atque rem Regie procedentem t à Rego effici de fato 145 ipsius Regis: circa quod & alij plures do- cumentis hæc tamen relata plura congerit, & plurimi Doctores noster referens videndus, D. Ioan. del Castillo in tract. de tertio, c. 12. per totum. De quo quando felicet ius patronatus competens Regi alteri illud concedat, retinet, vel amittat naturam primævam iuris Regi patronatus, & eius privilegia, commodi loco infra 2. rono buius tractatus, erit tractandum; quæ hic omittit.

Et insuper probatur, quoniam ius patrona- 137 tus t Regium Regalia dicitur, Nos de Reg. protectione 3. par. cap. 10. n. 148. & num. 226. qui vt inquit Palatus Rubeus de beneficio va- cant. in Curia. s. 11. quod ius patronatus perti- nens ad Regem in beneficis efficacius est alio- tum inferiorum iuri patronatus; etenim ut dicit Imperator in l. cum multa, C. de bonis que liber.

138 Imperialis fortuna omnes supereminet alias. Quare super his beneficis Regalibus (hoc est quibus adest Regaliorum ius patronatus, t & de mar- trium Regio sum) vt cognoscat ipse Rex tam super possessione, quæ super proprietate, & de redditibus, & dotibus dictorum beneficiorum, etiam inter Clericos & alias Ecclesiasticas personæ, seu Ecclesiæ, probant Oliu- 139 banus in dict. 1. 1. alij namque, cap. 1. num. 14. & num. 18. Iacobus Cancerius variarum resolut. lib. 1. cap. 14. de manente, a num. 51. cum seqg. vbi sub num. 2. adiunxit, quod alij fiscus regaliter ad suos iudices fiscales, non trahit personas Ecclesiasticas, t quasi dixerit, hoc est speciali ratione Regaliæ, cuius cognitione pertinet Regi, Nos latissime 3. par. cap. 10. de Reg. protectione a num. 189. cum seqg. & supra, vbi plures Docto- res citavimus ultra quos.

Et quod cognitione iuris Regij patronatus ad

Coronam Regiam expectantis pertinet ipsi Regi, videndum Cardoso in præs. iudic. verbo Causa a num. 10. Cabedo de patronatu Regie Coroni. cap. 5. num. 5. & cap. 49. a n. 1. ipse Cabedas

B 3 Clio

147

Igitur necessario farandum est, quod cum Principi à iure sit ibi hæc attributa potestas, t tollendi violentias, & oppresiones factas in suo Regno suis vassallis vi oppressis, istaque protec-

148

18 De Suppl. ad Sanct. à Lit. Apost. &c.

Etio ei incumbat ex debito officij ut Regalia; sequitur, ut ad ipsum debet pertinere examen, & cognitio, ea dumtaxat, quantum sufficiat rei veritati, & notitia, alter enim nec poterit protectionem præstare, nec suam autoritatem interponere, nec vim tollere; quia oppressus recurrens ad Regem pro tollenda violentia libi illata debet de ea docere, Gaspar Rodriguez ¹⁴⁹ ¶ de annis reddit. lib. 1. qust. 15. num. 71. vbi dicit: quod qui dicit se vim patsum, in iudicio probare tenetur, alias non præsumitur, sed in contrarium, ex doctrina Barti, in l. de papil. lo. §. si quis ipsi prætori, + num. 14. de opere noui munitio. Boetius decisi. 122. num. 5. vers. Vnde hoc, Decius in cap. fin. num. 1. vers. Et subiectio de appell, plurimos ad congerit Doctores, Masecatius de probacionibus, concil. 1416. a n. 2. qui inter alias rationes, hanc reddit num. 3. & 4. vt violencia odiois sit omni iuri, præstent naturam, ex l. secundum naturam, ff. de conditione, indebit, l. si quis in tantam, C. unde vi. Quod quidem ad protectionem venit in necessariam consequentiad. Sed quia de hoc amplissime actum est tract. de Reg. protel. cap. 2. per totum, & vide a num. 38. & 39. & a num. 95. cum multis seqg. hoc cap. omittimus.

Ex his que hoc cap. dicta sunt à principio inferunt, quod licet assertio legitimè probata illatione prima, iuridica, & verissima sit, vt quamvis cognitione egeat Princeps regulariter ad tollendam vim, & prestandam tutelam; nihilominus iurisdictione non egeat, nec requiritur, prout latissime comprobatum est in tract. de Reg. protectione 1. part. cap. 1. per totum; & præcipue præludio 5. a num. 194. quo te timeto, vbi inter alia validissima fundamenta eo vi fuitum a num. 205. quod cui committenda, data, attributa est prætectione Ecclesiæ, & vel persona, sola defensio extra judicialis, non tamen iurisdictione in eo data est, prout amplissime ibi comproubauit, iuribus & authoribus.

Quibus insuper adde, quod dicit Regnerius Sixtinus in tract. de Regibus, lib. 2. cap. 14. a num. 103. quod licet ius protectionis tantum sit, & tam efficax, vt protector armis etiam & vi contra iniuriam aliorum, & vim maiorem defendere possit, & d-beat eos, quos in tutelam & protectionem recepit, ex l. desertorum, fin. ff. de re milit. Bart. in praem. ff. in princip. col. 1. in fin. vers. Idem dicitur hic, Schurff. cons. 23. num. 1. & 2. censur. 3. Gaill. obser. 54. num. 2. lib. 2. Tamen huicmodi protecione & defensi sunt ad instar forenium, & ius protectionis iurisdictionem non tribuit, ex cap. recipimus in fin. & cap. ex parte de priuilegiis. & ex Ioanne de Platea in subr. de domestico. & poref. lib. 12. Natta cons. 6. num. 96. Gaill. dict. obser. 54. a num. 1. cum sequenti communione dicit Schurff. dict. cons. 23. a num. 1. Adeò ut si Cæsar ipse in clientem suum aliquem peculiariter recipiat, & de hac ne priuilegium largiatur, tamen mediatae iurisdictioni ordinariae inferioris magistratus, cui aliquoquin huiusmodi persona & bona subiecta sunt, non derogatur, nec preiudicium ullum affert, vt addit Gaill. dict. obser. 54. num. 7. alias allegans.

Quibus addere possumus, quod licet regulatice populi, qui scilicet superiori potestatibus & protectioni iure feederis, vel clientela, pacis mediis, vel alia ratione committunt, li-

beri esse non desinunt, nec sibi aliquam subiecctionem imponunt, vt tradant communitem Bartol. & Doctores per text. ibi in l. non dubio 7. §. liber autem, ff. de capiis, & postlim, reuers. Felinus in cap. cum non licet, num. 9. & sequent. de prescriptione. Ioan. de Platea in l. 1. C. de excaust. lib. 10. Ioan. Cheal. cons. 228. Modestini. Pistorius cons. 43. num. 30. decisione. Camera Imperial. 1. tom. p. vota 27. num. 10. fol. 159. Ioan. Bodinus in tract. de Republ. lib. 5. cap. 6. Renatus Choppin de dominio Francie, lib. 3. tit. 18. n. 7. Petrus Gregor. lib. 20. Syntagma. cap. 5. & plurimi alijs relatib. ab Hemico Rosenthal, in epitome fendo. part. 1. cap. 4. concl. 14. fol. 124. D. Ioan. à Solorzano Senator Regius in tract. de iure Indiar. lib. 3. cap. 1. num. 38. vbi tecum num. 39. limitat, & quando ita submissio alterius protectionis fiat, & ultra procedat, vt iurisdictionem significet, vbi plures Doctores allegant.

Et Sixtus dict. cap. 14. sup. num. 107. dicit, quod Ecclesiastica personæ a Principe habita in protectionem & tutelam suam, nequeant ab eo collectari, vide Gaill. d. obser. 54. num. 1. & seqg.

Et quod protectione Ecclesiæ, aut hospitalis aliqui competens, vel concessa, nec attributa iurisdictione, nec exemptio a iurisdictione ordinariae censatur, dicit Hieron. Gab. cons. 95. lib. 1. Ioseph. Ludov. decisi. 4. num. 3. Scraphinus decisi. 1021. num. 7. latius prosequitur, Toto in comprehend. decisi. 2. part. verbo Index delegatum per totum, fol. 309. & sequentibus, Masecatius de probas cons. 513. num. 2. nouissime Etafinus a Chockier in tract. de iuris in exemplis, 1. p. qust. 9. num. 3. Augustin. Barboli. in collectan. ad cap. recipimus, num. 8. a prim. & num. 7. & in cap. ex parte de priuilegiis. Alcanus Tambut. in tract. de iure Abb. tom. 1. disp. 15. qust. 15. a num. 14. cum seqg. qui quidem Doctores alios allegant, & de articulo alio tractant.

Maxime iuxta receptionem & veriorem opinionem contra Decium, que habet, quod ad referendum Principi, & supercedendum in eiusdem scriptorum, aut litterarum executione non sit necessaria iurisdictione in referentibus, atque ita meritis & simplex executor, aut quilibet alius mandatarius licite hoc iure, & facultate potest, prout latissime pro vtrahque parte disputans, ita vi veriorem probabiliorem & receptionem resolutas Anglianum in tract. de legibus contron. 5. a n. 37. usque ad num. 50. de quo latius hac 1. part. in cap. 8. a num. 21. cum seqg. vers. Comprobatur ultius, &c. & supra, nihilominus videnda erunt, quae adduximus infra hac 1. part. cap. fin. a num. 17. cum seqg. & a prim. vbi apposuimus rationes fundamentales, quae in hoc retentioñe & recursu probatio per testes admittuntur, atque iudicio ordinario causa retentioñis deducta in Senatu examinatur.